平成２２年度 第５回 宮城大学大学院 食産業学研究科 教授会 議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２２年１１月１０日（水）１３：３０～１３：５０

出席者 ３５名／定数３７名

大久教授，加藤教授，中村(正)教授，矢野教授、西川教授、上島教授，鈴木教授，本藏教授，池戸教授，齋

藤教授，森山教授，石田教授，川村教授，大竹教授，小林(仁)教授，三石教授，津志田教授，松森教授，

下山田教授，井上教授，北辻教授、木村教授，小黒教授，森本教授、岩浪准教授、笠原准教授，鶴岡准教授，

中村（聡）準教授、岩井准教授，金内准教授、川島准教授、原田（茂）準教授，森田准教授，紺屋講師，

千葉講師，

〔欠席：〕環境 神宮字准教授、原田(鉱)准教授，

（事務局）眞山参事兼総務学務課長,半田課長補佐,小野寺課長補佐，深町主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

その他

議事録署名人に鈴木研究科長，津志田教授を指名した。

(１)第 4回教授会議事録の確認について

 第 4 回教授会議事録について、9月 29 日に確認依頼のメールを全教員に送信済みであり、

原案の通り承認された。

(１)平成 22 年度計画中間達成度について

平成 22 年度計画中間達成度について報告があり、大学院の博士課程設置について、Ｅ判定

をつけていることが説明された。

(２)大学院入学試験について

 入試委員長より、平成 23 年 2 月 5 日に行われる第 2 回目の入学試験について、日程・今

後のスケジュールが説明され、資料１に基づき、学部 4年生の未就職内定者について、入学

試験のスケジュールを参考に、大学院進学も念頭にフォローしていただきたいと依頼がなさ

れた。また、今週中に、学部学生に第 2回目試験日程の案内をメールし、12 月に説明会を実

施予定であることが説明された。

(３)修士論文の審査プロセスについて

 教務委員長より資料 2に基づき、修士論文の審査プロセスが説明された。学位論文審査委

員会について、主査である指導教員が、副査 2名を依頼し、12 月中に教務委員長に報告する

よう説明がなされた。また、学位論文審査及び最終試験の発表の時間が 30 分では長いとい

う意見や質疑応答の時間を多めに取った方がよいという意見があり、教務委員長より発表の

時間を減らし、質疑応答の時間を増やす方向で再度検討することが説明された。

(１)研究科長選考について

 研究科長選考について、本年度で研究科長の任期が終了となるため、12 月 8 日に臨時教授

会を開催し、研究科長選挙を実施予定であることが、研究科長より説明された。

議事録署名人          鈴木 建夫   印

  津志田 藤二郎  印